nis de Platea, in l. Metallarij, no. 2. an fin. C. de metallarijs, lib. 1. s. vbi tenet, quod quando quis reductor ad corpus, à quo aufugerat, ponitur in deteriori statio: quia vbi erat in primo loco, propter eius absentiam positur in ultimo. Quod procedit secundum ipsum in officijs, in quibus est honor operi admixtus, secus si continebent solam onus. Nā in nostro proposito Capellani. d. Ecclesiz Pacē sis, super quarū antiquitate litigatur; cōtinēt, & honorē, & onus: honorem, quia ascendent ad dimidijs rationes: onus; quia Capellani habent proprium, & peculiare onus residendi diuinis officijs in dict. Ecclesia dicendis, & celebrandis item, & canendi. Igite optimè cōuenit in proposito doctrina Platez, vbi supra, quam in terminis refert, & sequitur ad bonam questionem Franciscus Aviles in cap. 44. præt. in glos. platicare, numer. 4. fol. 239. vbi alia in nostrum propositum confluentia, & fadorem adducit: sequitur alios allegans Iacob. Menoch. vbi suprā, numer. 105. & sequent. q. Vbi num. 104. cum glos. & alijs tenet, quod minor restitus ad beneficium renuntiatum, non cesetur restitus cum illud fuerit alieri collatum.

5 Tertiū, quia confirmatio Summi Pontificis, pars aduersa nititor, cum sit in forma communī, & absq; cause cognitione nihil iuriis tribuit, nec operatur confirmationē actus nullius (prout fuit restitutio siue recipiō facta ex Decano, & capitulo dict. Ecclesiz Pacensis, parti aduersa in priorem Capellaniam cum sua antiquitate, ex defectibus in processu allegatis) vt tenet plores allegas Dec. in cap. 2. nu. 5. de confirmat. vtil. vel iniūtil. Omittit alios, quia planū est, & præterē sunt allegati per aduocatum dict. Illephonisi: vlera quos tradit noissimē plures referens D. Mol. de Hispan. pril. mog. lib. 2. cap. 7. num. 7. fol. 263.

6 Et quod prædict. cōfirmatio sit facta in forma communī, probatur: quia in ea facta est meotio iusta concessionis: quod casu dicitur facta confirmatio in forma communī, & non tribuit ius, vt proba-

tut in c. examinat, de cōfirmat. vtil. vel iniūtil. tenet Alex. consil. 1. num. 35. lib. 5.

- 7 Confirmatio enim facta in forma cōmuni nullum affert præiudicium terito, sed recipit tacitam conditionem, si ita sit, scilicet, si iuste possidetur secundū Rebuffi in tractatu de detim. quā sit. 8 13. num. 91. Item, &c. 2. probat, quia ad hoc, vt confirmatio dicatur facta, vt validet actum nullum requirementur duo formalia, videlicet, causa cognitionis, & certa scientia: quia cōfirmatio simplificiter facta, & sine causa cognitionis, & certa scientia non supplendo defectum vieti nō valet, vt cum Ant. de Botrio, & alijs, latè optimeque probat idem Alex. consil. 123. numer. 18. & sequent. vol. +. Qui omnino videndum est in proposito, nam bēne probat virūq; requiri necessario, scilicet, causę cognitionem, & certam sciētiā ad hoc, vt confirmatio sic in specifica forma, vt validet actu nullū, sequitur alios referens D. Molina vbi supra. n. 26. & in 2. p. lib. 3. c. 3. n. 12. fol. 15. Sed in proposito prædict. confirmatio fuit facta absq; causa cognitionis, & certa scientia, igitur nullus ius tribuit aduersa scientia, sicut in alijs breui tempore: sed in præsenti casu, nulla fuit adhibita; vt constat ex ipsa confirmatione, ergo nihil operatur.
- 9 Nec obstat si dicatur, quod cōfirmatio in forma cōmuni facta ex certa sciētiā tribuit ius: & cōfirmat, quod nullum est, vt cum Cardin. Abb. & alijs refoluit Dec. in d. c. 2. nu. 6. de confirmat. vtil. vel iniūtil. Et quod tunc temporis censetur ex certa sciētiā facta confirmatio, quod in ea inseritur tenor rei confirmata, vt in c. venerabilis, de cōfirmat. vtil. vel iniūtil. & ibi votat Abb. & Decius norab. & alijs, communem tellatur alios allegans D. Molina vbi supra dict. lib. 2. cap. 7. num. 9. Quia primò respondeo, hoc procedere, quando est modicum præiudicium, secū si graue, ac enorme sit: (vt in proposito) ita plures allegans D. Molina d. cap. 7. n. 16. 13. & 24. Secundū ref.

respondet supradicti communem op̄i-  
tionem procedere, quando preces rei  
confirmat̄ veritate nitoror, alia le-  
cū, vt probat̄ exp̄esse text. in dict. c. 18  
venerabilis, in sibi, Mendemor, quate-  
nus si p̄m̄ist̄ veritas suffragatur, &c.  
Et in terminis ita tenet, & bene probat̄  
alios allegans Rota noua, a. de confirma-  
ti. vtil. vel inotil. & Decius in dict. capit.  
venerabilis, in principi. & omnium op-  
timē probat latissimē plures allegāt̄ Rota  
land. à Valle consil. 1. num. 157. & pluri-  
bus sequent. lib. 1. dicens, quod̄ confirmā-  
tio quamvis facta fuerit cū clausula, ex  
certa scientia, & de plenitudine potesta-  
tis, si fuit subrepinīa, quia cōtinebat fal-  
sa narrat̄, nempe quia in impretratioe  
exp̄essit non dicenda; & tacuit expri-  
menda nihil operatur. ¶ Et idem ibi con-  
cludit numer. 163. in clausula motu pro-  
prij. vt quād̄ p̄tget vicitum subceptio-  
nis, nō tamē tollat falsitatem causę ex-  
pressę Imperatori, & ius tertij, secundū  
Dec. consil. 407. col. penul. vbitoet, q̄  
clausula motu proprii non tollit falsit-  
atem cause narrata Summo Pontifici, &  
ius tertij. Idem Decius consil. 544. col. fin.  
¶ Item Roland. à Valle, vbi supra, nn. 162.  
concludit c̄m Paul. de Cast. q̄ tunc è  
firmatio facta per Papam ex certa scien-  
tia validat inuestitutram, alias invalidam,  
quando Papa sc̄ens eam invalidam, tan-  
quam invalidam volēs eam facere vali-  
dam confirmasset, & volens alteri pr̄iud-  
icare, fecis si illam confirmasset, tan-  
quam validam, ignorans illam invalidam,  
& se alteri pr̄iudicare, quia non fuit  
aliquid exp̄essum de invaliditate, vel  
de pr̄iudicio, quod̄ alteri fiebat; quia  
tunc non p̄sumitur tollere actus super-  
presos, doceatis, & alioi p̄iudicare.  
¶ Quod etiam probat̄ ex eleganti do-  
ctrina Baldi in. lib. nom. p. G. de senten-  
tia pass. vbi tenet, quod̄ confirmatione  
subrepinīa, etiam cum clausula ex cer-  
ta scientia facta non valet; quia clausula  
supradicti nihil operatur, nisi in ijs, de  
quibus princeps p̄sumitur habere scie-  
ntiam certam, sic ut ea, quia constat  
in iure, non autem operatur in ijs, quoz  
nulli dicitur.

Principes p̄sumuntur ignorare, prout,  
ea, quæ sum facta, refert, & lequitur plu-  
res allegans D. Molin. vbi supra. d. c. 7.  
numer. 15. ¶ Facit p̄iudicet, quia rescri-  
pta, vel priuilegia ex certa scientia, ac  
motu proprio processa, nihil operantur  
in pr̄iudiciū tertij, vt pluribus relatis  
affirmat Menoch. de arbitr. indic. lib. 1.  
q. 9. no. 11. Sed supradicta confirmatio,  
qua nititur pars aduersa fuit facta super  
falsi narratione in pluribus, & omissa  
fuere alia, quæ sunt consideratae, & latè  
allegata in processu, itidem, & probata,  
& costant manifestissimē ex actis pro-  
cessu, & idē nō repetit. Nihil igitur va-  
let, nec operatur supradicti. confirmatio,  
et̄ si facta fuisset ex certa scientia, & ple-  
nitudo potestatis, & motu proprio per  
supradicta, maximē, quod̄ causę cogni-  
tio non intercessit, quo casu supradicta  
clausula effectum non producunt, vt vi-  
tra Alexan. vbi supra, cum Decio tradit  
Roland. à Valle vbi supra, no. 164.

Nec obstat, quod̄ in predict. confir-  
matione videtur facta mentio iuris, &  
antiquitatis aliorum Capellandorum di-  
cte Ecclesie; ac per consequēt̄ illis vi-  
detur p̄iudicare voluisse Summū Pon-  
tificem. Quia tēp. quod̄ illa mentio fuit  
facta sub falsa narratione, & omissione  
veritatis, & pr̄terea confirmatione facta  
absq̄ causę cognitione. Quo exs. nihil  
valet, vt supra probatum est; quia Papa  
in predict. confirmatione existimatuit iu-  
stam esse concessionem factam à Doc-  
to, & Capitulo parsi aduersis ex falsa  
causa sibi narrata, & omisla veritate quo  
circa minimē p̄iudicari tertio de iu-  
re existimat̄ posuit. Vnde cum veritas  
sit in contraria respectu causa, & fa-  
cti narrationis, consequēt̄ est, vt sp̄a  
tertio moluerit p̄iudicare hoc casu ex  
pluribus iuris regulis, & testibus exp̄res-  
sis. Quare existimo secundum allegata,  
& probata accentu iuris dispositione iu-  
sticiam notoriām fouere. d. Illephonis.  
rectius sententia falsa correctione. Pla-  
centie. 15. die Ianu. Anno. 1573. h̄c his  
definita fuit à iudice Apostolico coram  
quo p̄endebat indicio sui affessoris do-  
ctili.

Et istimi in fauorem dicitur Ildephonsus. 29.  
die Ianuarij, Anno. 1574. nam fuit con-  
firmata electio, & collatio pred. di-  
missionis portionis a Decano, & capitulo Ec-  
clesie Pacculus facta in fauore d. Ildepho-  
ni, & fuit impostum perpetuum silentium  
dicitur. Francisco super predict. beneficio

### **Summa eorum, quæ**

in hoc Duodecimo Consilio  
continetur.

- 1 E. Mphystensis nō potest alienari in ecclesiā,
  - 2 L. 63. Taur. que hodie est l. 1. et. 15. libr.
  - 3 Noua Recop. Regni, quomodo prakti-
  - cerus.
  - 4 Emphytensis, ut cadat is cōmissum ob-  
ligitatem alienationem requiritur tradi-  
tio ipsius.
  - 5 Dominoplurimum interest, ut propter ca-  
ducitatem sibi ius queratur ab aliquo eo,  
quod alius interesse enierat.
  - 6 Authoritas doctorum est probabilis, &  
non necessaria.
  - Opinio doctorum quando est communis, &  
bene fundata non est recedendum ab ea  
in indicando, & consulendo, eodem usq.
  - 7 Glossa dictum quidē sequitur aliquis Du-  
ctor consenserit communis illa opinio.
  - 8 Deficiente iure canonicā, ad ius Regiū est  
recurrentium, etiā in furo Ecclesiastico.
  - 9 Alienans non incidit in commissum, del-  
petnam, quando alienatio fuit nulla.
  - 10 Tenor inœstituta est attendenda.
  - 11 Vox ex hereditibus cessante solnere caro-  
nem, sicut alter solnere rotare incidi in  
commissum.
  - 12 Emphytentia priuatis, sicut Ecclesia pro-  
pter deteriorationem rei emphytentice  
potest ab illa expelli.
  - 13 Per prouisionem hominis consenserit recepsi-  
sum à promulgatione legis in prisū legijs, set  
cas in iure communis.
  - 14 Omnis covenentio, & ius implendi condic-  
tionem, etiam potest statim in resistu ad ba-  
re redemptio, dictio de eo non fac memin.
  - 15 Pactum de retrocedendo ex parte pri-  
uati renditoris translatu ad heredes etiam  
si hoc in pacto non fuerit expressum.

*is Ius excipiendi competens venditori compre-  
sist etiam, & transit in singularem suc-  
cessorem, & sic in emporum.*

- 16 Ius redimendi rem, quae incidit in commissum transit ad heredem.

17 Empyphate, ne ipsius heres possit postquam res incidit in commissum remredi mere virtute clausula, & possit de rediendo, quia duo directo debet applicari & adiudicari, & numeris sequente.

18 Ius redimendi suæ iuendit rem, concessum tui non transit ad heredem ipsius, preci que quando hec concessio non competeat proprieatis alterius.

19 Heres non debet, nec potest esse melioris conditionis, quem defunctus.

20 Purgatio mora non habet locum facta declaratio domini dolentis accipere rem per in commissum.

21 Purgatio mora bocca sua lege Regia partitarum est licita, intra decem dies post mortem commissum, sed debet intelligi sequitur dicta declaratio domini, alias scimus.

22 Commissum in faciendo est granis de lictum, quam commissum in omni sentiu.

23 Scrutentia in dicit non requiritur ad hoc ut rei incidat in commissum, sed sufficiat declaratio domini.

24 Clausula diversæ contractus debent concordari, & quilibet intelligi, quod procedat in suo casu, ut sic omnes conventiones seruerantur, & tractatus correctio, & repugnatio, &c. etiam in contraria clausula, ubi plures sunt in uno contractu, vel inserviunt, quo adinveni videtur reprehendere, debet per subdivisionem, vel distinctionem unius instrumenti. Verba debent intelligi secundum substantiam materiarum, & naturam contractus. Clausula in fine posita referunt ad omnia precedentia.

25 Clausula priuacior est melioris efficacia ad declarationem sequentium, quam ad cōversationis si correcti.

26 Clausula, rebus sic stantibus, & in eodem statu permanentibus, semper intelligi tur in contractibus etiam iuratis, & in alijs dispositionibus.

30 Feb

- 30 Emphyteuta non potest redimere rem emphyteuticam venditam sine consenso domini in praedictum praealationis, vel commissi domino acquisiti; idem est in vassalo, num. 3.<sup>10</sup>
- 32 Clausula iure domini in reservatione fendi, vel emphyteutis operari, quod si autem feudatarius, vel emphyteuta accedit à iure suo ob aliquam causam nō potest sibi nova reformatio.
- 33 Invenit solvere iurare licet potere possit absolutionem, & relaxationem ab illo in veritate coram indice Ecclesiam, hoc tamen debet intelligi ante commissam, & incursum perterritum.
- 34 Emphyteutica rei alienatione facta sub conditione, si dominus cōfessetur, depeccare conditione non potest impetrari dicti consensu domini ab empere in praedictum cōsum hāreditatis.
- 35 In dubio, opinio ultima videtur approbata.
- 36 Extensis fieri tam in paucib[us] ex idemitate rationis expressa.
- 37 Emphyteuta cadens in commissum nec cedit à iure lucidi quando processit contractus principalis comparsis, & conditionis inter eosdem cum pacto de lucendo in codem instrumento, vel separatis in alio posito.
- 38 Pactum appositum in contractu fendi, vel emphyteosis, nempe quid possit alienari libere datur, & est secundum tenor in iustitia secundum communem: nos contra.
- 39 Pactum contra substitutionem contractus nō valit, & rejicitur tale pactum.
- 40 Verba contractus debent in dubio incligi secundum narrām feudalem, & sic emphyteosis, ut minus ledane quam fieri poterit.
- 41 Plerunque doctores nostri non perscrutantur rationes, & imitantur aucti, quae quādo una volat, alii omnes sequuntur.
- 42 Communis opinio, non attendit ne quādo alia opinio contra communē est fundata melioribus rationibus.
- 43 Communis opinio non est secunda quādo est notio falsa, vel rationabiliter connivicit, secundum quod index ac-
- tissimi ingenii estimabit.
- 44 Contractus qualis sit, inspicitur natura, & non verba.
- 45 Verba hec, Como la susodicha, vel, como dicho es, sunt relativa praecedentium cum omnibus suis qualitatibus.

## Consilium duodecimum.

**S**ea causa præsenti tria præcipue sunt videoda. Primo, an valuerit pactum appositum in emphyteosi perpetua, q[ui] ipsa nullo modo possit alienari in Ecclesiam sub pena caducitatis in commissum. Secundo, posito, quod valeat, an postquam res ceciderit in commissum, quia contrahentes fuerit dicti pacto, emphyteota, vel eius hæres possit vti alia clausula ipsius emphyteosis, qua emphyteotis datur facultas redimendi domum emphyteoticam? quæ est huiusmodi. Oros si cum conditione quedam: o vero tanto enfo en la casa de esta ciudad, o en renta de persona segura, seamos obligados a lo tomar, si se quede las dichas casas libres, sin ceso, ni tributo alguno?

Tertio, posito, quod postquam res ceciderit in cōmissum, non possit vti hac clausula, restat videndum, an predicta emphyteosis sit soluta, & ab ea videatur recessum, eo quod post dicti clausulam sit apposita alia sequens huiusmodi: E para q[ue] las podades render, donar, trocar, & cambiar, enagenar, & fazer de ellas como de cosa vna sua propria, &c. Quibus verbis videtur concessa facultas alienati prædicti rem in quoscumque tanquam rem propriā, etiam sine consensu domini, & sic quod non ceciderit in cōmissum propter alienationem factam in Eccleſiam.

## Decisio primi articuli.

**Q**uo ad primum punctum, omisitis disputationibus superfluis, atque generalitatibus vulgaribus, veritas est, quod res emphyteotica priuati non

non potest alienare in Ecclesiam contra voluntatem domini, dicitur dominij stante pacto in id conuento, sicut in prez sensu scriptura adest. Imò absque eo in Ecclesiam est prohibita de iure alienatio rei emphyteotæ: quod si fuerit facta, res incidit in commissum. Ita tenet glo. in cap. potuit. verb. prohibetur, de locat. & ibi Abb. num. 10. & ceteri doct. vbi cōcluditur, quod licet auferatur res ab Ecclesia, hoc casu est soluenda Ecclesia ex estimatio ipsius rei ab emphyteotæ, vel ipsius hæreditibus. Ex quo esset alle gatio partis aduersæ dicentis non volent se predicti, pactum, quia est in priuatum Ecclesie. Nam si soluēda est Ecclesia ex estimatio nullum priuadicium pati tur ob id, quod res cederetur in commissum: maxime, quia dūs potuit tempore traditionis rei propriæ in emphyteosam apponere quæcumq; pacta, grauam na, & conditiones; præcipue hanc, quæ à iure inest, iuxta regulam vulgarem tex. In L. traditionibus, cū similibus. ss. de paf. eandem quoq; sententiæ tenuit Speculator in tit. de locat. h. nūc aliqua, ver. 96. & sequent. vbi assignat ratione, quia alias efficeretur conditio domini dete-  
rior si emphyteosis priuati posset in Ecclesiam transire, multis ex casis. Primò quia non esset spes, quod res posset redire ad dominum per mortem cum Ecclesia non moriat. c. gratiosæ, de rescr. in. 6. cū alias, defuncto emphyteota sive hæredre reuerteretur emphyteosis ad dominum. Ité Ecclesia non potest iura sua sic de facili alienare, sicut priuatus: quia re quirinur, quod adlit causa, & quod interveniant solenitates, &c. Et idem nos sic faciliter dominus recipet laudem, sicut quando emphyteosis transfetur in priuatum, nec res de facili incideret in cōmissum. Vnde, quod emphyteosis priuati non posset transire in Ecclesiam, non est culpa Ecclesie, nec ordinatur in ipsis priuadicium, sed ne deterior efficiatur conditio domini; præcipue propter mutationem fori, quod est fatis cō siderabile, iuxta ea quæ habentur in c. 2. de alien. iud. mutand. caus. fact. Hec om-

nia refert, & probat Ias. alios plures DD. allegans in l. fin. num. 90. & sequent. C. de iure emphyte. & dicit probari supra dictam conclusionem in. l. t. 2. & 3. dicti tituli, quatenus ibi dicitur, quod omnia pacta apposita in contracto emphyteosis seruentur. Et ultra Ias. idem in proposito tenet, & sequitor Alex. consil. 9. num. 5. lib. 3. fol. 10. idem Alex. consil. 76. num. 5. lib. 7. fol. 19t. vbi Carolus Molinenus in addit. litera A. refert. se dixisse in consuetud. Parisiens. §. 41. nn. 57. Et est approbat hodie in nostro regno hac opinio per. l. fin. tit. 8. part. 5. cuius verba sunt hæc. *Mas a otras personas, de que no se pudiese auer tan ligamente el censo, no se pueda render, ni empasar, assi como a orden, a orro o me mas poderoso que el: que esto no valdría; y perdería por ende el derecho que asúa en ella.* Facit etiā l. 68. Tauri, qnæ hodie est. l. 1. tit. 15. lib. 5. nox Re copiat. Reg. vbi dicitur. *Si alguno poseiere sobre su heredad algun censo, con condicione, que si no pagare a ciertos plazos, que caiga la heredad en commissum, que se guarde el contrato, y se juzgue por el, pueste que la pena sea grande, mas de la mitad.* Ex quibus omnibus remanet, p tam de iure cōmu- ni, & regio, quam pacto contraheantur res emphyteistica priuati nō potest alie- nari in Ecclesiam cōtra voluntatem domini directi: & si alieactor res incidit in commissum, & domino applicatur. Et li- cēt. Lilla Tauri hoc videator extendere ad constituentes census redimibiles annos super suis fundis ad hoc, scilicet, vt si nō soluerint pensionem intra certum tempus, res incidat in commissum: Pra- xis tamen, & forensis vñus apud suprema Regis tribunalia cam. l. contradic, & si omnino expressis sit, tantum admittit, & probat, vbi census perpetuos con- stitutor absque redimeodi pacto, & res, super quo constitutus est, ipsius erat, qui pensionem annuam sibi soluendam fore cauerit. Alioqui, benigno quodam iure nuquam obtinet isti, qui rei iure, & ratione commissi reddi sibi postulat, ut testatur D. Couare. lib. 3. varia. resol. c. 7. ou. 1. colo. 3. & Ioana. Orolc. in. Iuris gen-

gentium. §. quinimo, nu. 49. ff. de pact. di-  
cens, quod ita admittit utriusq; auditio-  
rij benigna interpretatio: & Olanus in  
sua concord.iuris, litera. A. nu. 97. Et li-  
et ipse Covar. dicat hoc solū praxim,  
& vobis forensem admittere vbi census  
perpetuus constitutor absq; redimedi-  
pacto, & res, super quas constitutus est, ip-  
suis erat qui pensionem annuam sibi fo-  
lwendam fore cauerit, idem tamen est,  
& procedit dict. L Regia in cēfu emphy-  
teotico, de quo loquimor, & si perpe-  
tuus non sit, sed redimibilis: vt eadē ra-  
tione bene concludit, & probat Ludou.  
Mexia in l. Regia Tolet. De los terminos,  
in 2. fundamēto. 2. partis, num. 36. ad fi-  
nem, & Olanus vbi supra, num. 104.

Cum igitur in præleuti casu hoc pa-  
tium sit expressum, in tancum, quod si se-  
cūs fuit assertur in scriptura, quod alien-  
atio, & instrumentū ipsius sini nullius  
valoris, & momenti, & emphyeotis ca-  
dant ab illis dominibus in commissum, &  
amittat, & perdant eas, dictæ domus abs-  
que illo dubio ceciderunt in commis-  
sum, & amissæ fuerūt ab ipsiis emphyeotis:  
quia fuit facta alienatio in Ecclesiā.  
& sic domino directe sunt acquisitæ, &  
in eum revera tanquam emphyeotis fi-  
nita, & resoluta: ex quibus principaliq;  
intentione domini agencis fundata est, quod  
doquidem posseditio dictæ domus tradita  
fuit Ecclesiæ, & sic Cipellianus ipsiusq;  
Capellano, patronoq; eius nomine, vt co-  
stat ex instrumēto alienationis, traditio-  
ne possessionis, & acceptationis in ius-  
dicio producto.

Quia ad hoc, vt res emphyeotica per  
alienationem indebitam cadat in com-  
missum requiritur traditio ipsius. Hec  
est communis opinio, vt bene probans,  
& plures allegans concludit Antonius  
Com. 10. l. 45. Tauri. nu. 94. vbi num. 95.  
agit, an sufficiat facta traditio: testaturcō  
muniorem plures referens Tiraque. de  
viroque retract. tit. 1. glossa. 2. num. 4. &  
sequent. & I. s. in. l. filius fami. §. divi. in  
2. lec. & uu. 53. & 54. ff. de legat. 1. sequitur  
Matt. de Afflict. deci. 97. & Petrus Due-  
nas loquens in scudo, regula. 40. limita-

tione. 3. Nec hoc ius commissi acquisi-  
tum potest auferri domino per oblationem  
fidei iuris sionum à reo factam pro  
securitate census: quandoquidem, nec  
hoc expressum de iure repetitur, nec  
pro hoc faciliteret domini præjudicio,  
quod ei fieret ex alienatione. Vnde ma-  
xime sua interē habere dicit. domum  
ratione cōmissi, præter quam, quod plus  
valet quam census exphyteoticus, qui  
antea prestabatur. Et quod hoc pluri-  
mum interē domino, vt propter cado-  
citatem sibi ius quzratur ab q; eo, quod  
aliud interē esse euocat, tenet Ias. in oīct.  
l. fin. num. 136. C. de iur. emphy.:

Nec supradictis omnibus in hoc t.  
articulo oblat, quod nullus text. inoe-  
niatur expressus: qui declarat Ecclesiam  
esse personam prohibitam ad hoc, vt in  
eam non possit heri alienatio rei emphy-  
teo. & si hat cadat in commissum, prout  
dicebat Anto. de But. in dict. cap. potuit.  
Quia respondeo satis esse, quod sit ex-  
pressum, ne fiat dict. alienatio in perso-  
nas prohibitas, vt in dict. l. fin. C. de iur.  
emphy. & in dict. cap. potuit. de locan.  
Quia hoc est in fauorem dominiorum  
directi dominij: vt constat ex dictis iu-  
ribus: vnde Ecclesia censetur prohibita  
ad hoc, eo quod si in eam fiat alienatio  
eficitur deterior conditio domini pro-  
ut supra diximus, considerauimus: qua-  
re glossa, & alii interpres iuris Cano-  
nici, & Giulis (vt supra vidimus) hoc ex  
prece derminant in Ecclesia.

Et licet sit authoritas doctorum, ac  
proinde probabilis, & nō necessaria iux-  
ta tradita per glos. & doct. in. l. C. de lo-  
gib. tamen quando opinio doctos nō est  
communis, præcipue beate fundata non  
est recedendum ab ea in iudicando, & cō-  
solendo, iuxta tex. in. l. l. ibi & sane cre-  
brior apud veteres opinio est, ff. de offi-  
quef. tradit bene. Aules io. c. t. p. et. in  
glossa fiel. a. t. fol. 28. & Bero. Diaz de  
Lugo in reg. 105. & lacissimè lo. Oros.  
in. d. l. t. n. 4. & sequent. ff. de offi. quzr.  
vbi ponit regula. cum fallēt. latius, & me-  
lius Silo. nupc. lili. t. per totū. valer. fol.  
61. & sequen. Sed in proposito, sup. dicti  
opinio

- opinio potest appellari communis, quia habet autoritatem gloss. pro se, & aliorū plurimū doctorum, immo omnium de hoc agentiū: igitur ea lequēda est necesse fari. ¶ Præcipue, quia quando dictum glossa sequitur aliquis doctor, censetur communis illa opinio secundum Iacob. Burt. & eum referentem Thom. Ferr. cautela. 17. num. 2. Præterea licet deficeret textus iuris Canonici, qui hoc decidere expresse, adest tamen. l. Regia partita supra allegata, quæ hoc determinat: igitur per eam est iudicandum etiam in foro Ecclesiastico, iuxta text. & quæ ibi notantur in capit. 2. de oper. nou. nunt.
- ¶ Præcipue, quia deficiente iure Canonicō ad ius Regiū est recurrentum, etiā in foro ecclesiastico, ut tradit Ber. Diaz de Lug. in practica crimi. cap. 60. & Didacus Perez io. 3. quæst. processuali, ad Regias ordinationes, per totam.
- Non obstat, & secundò, quod alienatio in proposito fuit nulla, & quod quando alienatio est nulla, alienans non incidit in commissum, vel pecuniam, iuxta doctrinam Barto. in. l. seruo legato. §. L. ff. de legat. 1. numer. 1. & sequuator alij secundum Ias. ibi oīm. 6. Addit. Matth. de Afflīct. decisi. Neap. 97. Greg. Lopez in dict. l. fin. t. 8. partit. 5. in glo. Venda. column. 2. Quia doctrina illa Bart. & se quacum procedit, & loquitur quando alienatio est nulla alio respectu, quam eo, ob quem cadit res in commissum. Hic vero si alienatio fieret in personam non prohibitam domino requisito valeret: sed quia fuit facta in Ecclesiam, in quam tam de iure, quam pacto contrahentium est prohibita alienatio, & alienans cadit in commissum, ob hoc ipsum à re emphyteotica alienatio non valuit, & admittitur res, ut in instrumento emphyteosis, & io dict. l. Regia cōcinctur. ¶ Tertiò, non obstat, quod obiectetur à parte aduersa dicente, quod domus, quod hęc domus ecclisie in commissum ob predict. alienationem in Ecclesiam factam, non cedit tota domus, sed dimidia ipsius, quia à principio fuit data duobus Isabellæ, & Didaco eius filio, qui Dida-
- cos fuit, qui alienauit in Ecclesia, & pro ipsius tantū parte potuit cadere domus in commissum. Isabella vero predicta non alienauit: immo decessit multis annis ante, & transmisit eam ad suos heredes, qui sunt pars aduersa, eiusq; frater idemque patronus dict. Capellanus.
- Quis respondeo, quod ex tenore investitur, qui est attendendos, ut in c. 1. §. fin. de duobus frat. à capita. inuestit. in vīsibus feudi. \* latè Beccius col. 88. nu. 19. lib. 1. \* cōstat, vt siue ambo emphyteoti, siue vnu corum alienauerit in Ecclesiam, cadit tota domus in commissum, ut in illis verbis: Otros si, cō condicione que vos, ni alguno de vos, ni vuestros herederos, y sucesores por ninguna vía de enagenacion, no podays, ni puedan render las dichas casas, ni parte dellas a Iglesia, etc. Iuncto versiculo fin. eiusdem clausula, ibi: So pena que la venta y enagenacion que de otra manera se hiziere, la escritura que sobre ello se avergane, sea en si ninguna, è de ningunas valor, effecto, o toda vía ayas decaydo, è decaydas de las dichas casas in commissum y por in commissum las cayas perdido, y perdayas como dichas es. At quod pacta apposita in ipsa emphyteosi debeant omnino seruari ad vnguem nemini dubium est, ut supra probavi.
- Item, hoc ius commissi est indiuiduū. Quod probatur, quia licet vnu hæredum soluat Canocem, alter vero cesseret, propter cessationem illius cadit tota res in commissum, iuxta gloss. io. l. communis diuidendo: septimana in ordine, verbo confundetur, ibi: Sed prēnam nullus eorum erit, ff. commun. diuid. quam sequitur Ias. alio allegatos in dict. l. 2. quæst. 17. num. 58. & sequentib. C. de iure emphy. vbi num. 60. testatur communis: sequitur etiam Angelus, & Iulin. L. seruo. §. si plurimum, num. 7 ff. si quis cauit, & est communiter approbata glossa illa secundum Matth. de Afflīct. decisi. Neapol. 153. nu. 4. Maximè in nostro caso, in quo hæredes dicti Isabellæ, scilicet, pars aduersa, eiusq; frater patronus dict. Capellanus, ut ipsi fatentur, consenserūt dict. alienationi, & acceptauerunt eam.

cam, & apprehenderunt possessionem  
dicti domus nomine. Eccl. 1. dicitur quod  
Capellane scientes esse rem emphyz  
teoticam, ut constat ex instrumento dicti.  
allegationis, acceptio[n]is, & apprehen-  
sionis, possessionis, vbi si mentio huius  
confutatur emphyzesis. Et cum hoc sciret  
sciret et debebant ius recipiens, q[uod] eo  
etiam est de personis prelubricis, in qua  
non potest facia aliquatio[n]e rei emphyzeta  
sis, licet ignoraret p[ro]sum: quia paria  
sunt scire, vel scire debere, ut ipsi, quod  
re misit. Et sciret, p[er]ea, & homines te-  
mentur scire de eas, & ius a[ll]e constitutio[n]is  
de eis. C[on]tra iur. & signat. 14. titul. 1. par. 14.  
1. lib. 1. titul. 14. par. 1, istud que tota domus co-  
cidit in consilium.

11. Ab aliis præterea ratione cecidit, do-  
mus predicta, in commissum vlera alie-  
nationem factam in Ecclesiam, quia de-  
teriorata est notabilitate, ita, ut ducen-  
tis duci sit opus pro ipsius refectione,  
ut probatum est in processu. Nam de ius-  
re, sicut emphyzeta Ecclesie proprie[n]t[er]  
deteriorationem rei emphyzeticis pa-  
test expelli ab illa re, ut in auth. qui re-  
C. de lac[r]osan[ti]. Eccles. i[ust]itia em-  
phyzeta primata. H[oc] est communis  
opinio secundum Iasib[us] num. 6. sequitur  
Decius ibi no. 5. & Iason[us] secerens  
testator communem loquitur. Baptista To-  
letonanus in suo oratio commun. opin. li-  
tera. Evers. 1. 102. Nam in praesenti casu  
concurro[re] tria: aquista, quia in d[omi]ni  
aut[or]itate tunc sunt Bald. Fulg. & Ias. Pri-  
mo, quod deterioratio, ut in notabili  
quaritate habeo responsum ad ipsum fute-  
num. Secundo, quod deterioratio sit cir-  
ca ipsam rem. Tertio, quod deterioratio  
sit dolo, vel in causa culpa leui emphyzeto-  
ta: nam h[oc] omnia apertere patent, & co-  
currunt in nostro casu. Nec obstat, quod  
in contractu emphyzeticu[m] fuit apposi-  
ta conditio, ut emphyzeta suis sumptibus  
reficeret, vel dominus sumptibus  
emphyzeta, ut causus securus sit. Et  
sic per prouisionem hominis videtur re-  
cessum à prouisione legis, iuxta tex. in. l.  
f. C. de past. conuent. Quia respondeo,  
quod regula dicti Iasib[us] procedit in priu-

legijs, quod facilis, quam ius commune;  
tolluntur, secus vero in ipso iure comuni-  
pi, ne alias quod in favorem alicuius co-  
ceditur in eius odium retorqueatur. Ita  
glossa in l. 2. C. de iur. emphyz. verb. re-  
pellere, ad medium, ibi, & dict. l. fin. quā  
plures referentes sequitur Iasib[us] nu. 7. 43.  
dicit communem Socio in l. si filios, qui  
patr[is] ius. 20. ff. de vulg. & pop. sequitur  
Bald. ponderans text. ibi in l. 6. pupilli. 6.  
item si procuratori. ff. de negot. gest.  
Alexan. consil. 1. 18. numer. 25. lib. 5. Sed,  
quod propriæ deteriorationem emphy-  
zeta expellatur, competit iure communi,  
ut in dicti auth. qui res igitur, &c. Et  
pro hoc est text. expressus in dicti auth.  
qui rem, iuncta communi opinione su-  
pradicata, quod haberet, ut idem sit in em-  
phyzeta priuati: & probatur in dicti auth.  
qui rem, quod præter expulsionem  
hoc casu debet solvere emphyzeta p[ro]p-  
riæ præteriti temporis, & refarcire,  
id in quo rem læsit. Ex quo non solum  
par[is] aduersa condemnanda est, ut relict-  
uat dicti a domini actori, & in amissio-  
ne ipsius, sed in pecunij necessarijs ad  
restitutionem ipsius, per dicti Auth.  
qui rem, qui est text. expressus ad hoc.

## Decisio secundi articuli.

C[on]tra secundum Articulum, an em-  
phyzeta, vel eius heresi, postquam  
res ceciderit in commissum, possit  
redimere, d[omi]n[u]m virtute dicti. clausulæ, &  
pacti in instrumento emphyzeticis appo-  
luti, videtur primò dicendu[m], quod possit:  
quia omnis conuentio, & ius implendi  
conditionem, etiam potestatiu[m], transit  
ad heredem, licet de eo non fiat meilio,  
ut in L[et]teris. C. de contrah. stipulat. &  
in l. si pactu[m] ff. de probat. tradit latè Ti-  
raquel de viroq[ue] retract. tit. de retract.  
conuent. §. 1. glos. 6. nu. 1. fol. mibi. 289.  
vbi se alibi latios dixisse affirmat.

Secondo facit: quia pactum de re-  
trocendendo ex parte primi vendito-  
ris transit ad heredes, etiam si hoc in  
pacto non fuerit expressum: poterit  
igitur

Hh

igitur hæres primi vèditoris uti hoc patto. Ita tener glossi in l. 2. verbo, siue hæredes C. de pactis, inter empt. & vendit, quam ibi sequuntur doct. & plures relati per Tiraquel. vbi supr. & hac est communis opinio, secundum Couarruu. in præf. quest. cap. 39. numero. 2. versic. 4. aduersus communem, & Gregor. Lop. in l. 42. titul. 5. part. 5. in glossi. *Hæredos, Et Anto. Com. titul. de qualit. contract. tit. 36. colum. 3. illius nom.*

15. *¶ Tertiò facit, quia ius excipiendi cōpetet venditori, competit etiam, & transit in singularem successorem, & sic in emptorem, ut tradit Tiraquel in dict. tractatū de utroque retractu, titul. 1. §. 1. gloss. 9. numer. 128. fol. 49. ad fin. & 50. in princip. Ergo ita, & eodem modo in proposito videtur dicendum, ut ius hoc redimendi rem emphyteot. transeat ad eius hæredem vniuersalem, vel particularem, etiam si de ipso mentio facta non fuerit persupradicta.*

16. *Quartò, pro hac opinione videtur dōtrina Bart. in terminis in l. commissa, nume. 3. ff. de publ. & vestigialib. vbi ex gl. lib. incip. pone casum, affirmat, quod ius redimendi rem, que incidit in commissum transit ad hæredem. Quam do-  
trinam sequitur simpliciter Paulus de Castr. consil. 249. incip. statutum Paduæ, num. 2. volum. 2. & in terminis, quod li-  
cet res incidat in cōmissum, possit vii pa-  
tio de retrouendendo, tenet, non tamen id probans D. Alborn. lib. 3. *De lege de cō-  
trans. titul. 2. fol. 112. colum. 1.**

17. *Sed bis omnibus non obstantibus, contraria sententia est verissima, & te-  
nenda: immo, quod neque hæres emphy-  
teot, neque ipse emphyteota, si viuer-  
ret posset redimere dict. re virtute dict.  
clausulæ, & pacti, postquam res ipsa inci-  
dit in commissum, sed domino directo  
debeat applicari, & adjudicari sequen-  
tibus fundamētis.*

18. *Primo, quia ius redimendi, siue luen-  
di rem concessum vni, non transit ad  
hæredem ipsius, cuius in concessione  
non fuit facta mentio: pricipiè quan-  
do hæc concessio non cōpetit iure pro-*

prio, sed alterius. Ita tradit Colfus Hugi  
consil. 6. 1. oumet, q. vbi hoc probat: quia  
ea, que sunt facti, sicut id facultas, noia  
transeunt ad hæredem, ut in l. cum quis  
& ibi Bart. & Alex. ff. de verb. ob lig. &  
in l. 6. quis arbitratu. ff. eod. & in l. 6.  
& ibi Cyn. & Baldi C. de cōtrah. emp̄io  
Sed in præsenti casu hoc ius redimendi  
di, & luendi rem emphyteotican tan-  
tom fuit concessum emphyteoticis, nō ve-  
rò ipsorum hæredibus, ut patet ex sua  
prædicta clausula: igitur ad eos non tran-  
sit. Pricipiè cum hæc concessio non  
competeret emphyteotiz iure proprio:  
quia ipse non poterat eo vti, nisi sibi à  
venditore (hoc est) à domino directi do-  
minij concederetur, vt notum est, & sic  
competit hoc ius emphyteotiz iure al-  
terius (hoc est) iure domini: igitur non  
trālit ad hæredes dict. emphyteotiz per  
supradicta. Nec obstat, q. in alijs clausu-  
lis dict. instrumenti fiat mentio hære-  
dum emphyteotiz. Quia respondeo hoc  
magis obstat parti aduersor, & adiuva-  
re intentionem agentis: quandoquidem  
ex eo magis vsum suū dominus vti li-  
cēt, scilicet, ut ad hæredes emphy-  
teotiz hoc ius non translat. ¶

Secundò, & principaliter, pro hac par-  
te facit: quia dato, sed non cocesso, quod  
hoc ius redimendi in proposito transla-  
set hæredē dict. emphyteotz, adhuc nō  
posset pars aduersa illo vti hoc casu, nec  
redimere dict. dominum, etiam si offerret,  
& daret condemnē cōsum alibi, postquam  
res incidit in cōmissum. Quia etiā si em-  
phyteota principalis viueret, hoc facere  
nō posset: ergo nec ei⁹ hæres id poterit,  
quia non debet, nec potest hæres esse me-  
lioris conditionis, quā defonctus, ut be-  
ne probat idē Tiraq. vbi supra, tit. 1. §. t.  
glos. 9. num. 48. & sequen. fol. 39. ad fin.  
Et quod emphyteota si viueret, hoc nō  
posset postquam res cecidit in commissū  
probatur sequētibus fondamētis. Principe  
per tex. in l. cōmissa, ff. de public. & ve-  
stig. Vbi inquit tex. Nam quod cōmisū  
est desioit eios esse, qui crimen cōtraxit,  
dominiūq; rei, vestigali, acquiritur. Et  
propter cōmissi perfecatio, sicut adver-  
sus

sus quilibet possessore, sic & aduersus heredem competit. Ecce igitur tex. vbi probatur, quod res qua incidit in commissum statim definit eius esse, qui item contraxit, & dominium rei acquiritur vestigiali. Igitur ita, & eodem modo dicendum est in proposito, quod cum domus emphyteotica s'apradita alienata, & tradita fuerit Ecclesie, cedentieris in commissum propter contrauentionem emphyteotiz, & statim definit effo emphyteotis illius, quia commisit contra conventionem, & alienavit contra ius in Ecclesiâ, dominiumque vnde dicitur. dominus acquisitus fuit domino dico. Maxime, quod sequitur declaratione ipsius volentis accipere rem per in commissum non habet locum moræ purgationis: nam statim sequitur declaratione domini facta. Ex exceptione, ut in dict. l. 2. C. de iure emph. secundum l. 1. q. 2. & cons. 20 in l. 1. insulam, summa. ff. de verb. oblig. Et hanc cautelam expresse ad illud tex. ponit Capo. 1. cautela. 1. incip. Tâ fels: & Roman. confisi. 103. Alex. confit. 106. column. 4. volum. 4. & Capitellum Cotta. in memo. iur. verb. emphyteota nō solvendo. Abb. conf. 67. secunda pars. Decios confi. 146. idemq. auth. qui rem nu. 6. C. de Sacrof. Eccles. Matth. de Afflict. decisi. Nes. p. 174. pér totam. 21

Cū igitur actor in praesentia causa declaraverit in iudicio in libello conuenientis intentione suâ, q. volerat accipere, d. domum per in commissum ratione dictæ alienationis in Ecclesiâ factæ, & tunc se porit, nec ante p. aduerterit vsa fuerit iure redimenda, sed post aliquot dies verbo tenus obtulerit cuncte censum alibi, cōsequens est, ut nullo modo hoc sibi profite. Nec obstat allegatio partis aduerterit dicētis. q. intra decē dies post morā commissum potest ipsam purgare, iuxta l. Regia. 18. tit. 8. p. 5. & q. obtulit dict. censum alibi intra decē dies, dict. alienationis. Nam respon. q. dict. l. Regia nō corrigit ius cōmune in hoc, nec loquitur quidam dñs se sit dicta declarationē: sed tantum assignat terminū decē dierum ad purgandam morā, hoc casu, quod tempus de iu-

re communi erat arbitriatum, iuxta tradita per doct. in. l. 2. C. de iure emphate. & in cap. porut, de locat. ibi, celeri satisfactione, & ibi glos. & docto. Vnde predict. l. Regia debet intelligi secundum ius commune, scilicet, non sequuta declaratione domini: quia si dominus declarasset ante purgationem moræ, statim cum ipsa declaratione domini est facta exequatio ipso iure alege. & non habet locum purgatio moræ, ut supradictum est. Et ita de iure videtur tenendū, iuxta sopradicta, quamvis Greg. Lopez in dict. l. 28. m. glos. Diez. dies, aliud existimat, & addic tamen Alex. & alios tenere contra suam opinionem.

\* Prezimē, quia & opinio Greg. Lopez. ceterari a vera sit, ut probamus infra confi. 4. q. 7. adhuc tamē nobis in proposito nō obilit, quoniam illa. l. Regia tantum loquitur, quidam res emphyteotica inuidit in commissum propter non solutum Canonem inca tempus à iure p. 1. ff. & sic propter omissionem: nos vero agimus quando res incidit in commissum propter alienationem factam in Ecclesiâ, que est prohibita tam à iure quam ab homine, & sic propter commissum in faciendo, quod est gravius delictum, argumento glos. in. l. 1. m. mora. verb. ne facto. ff. solut. mat. & ibi l. 1. numer. 23. & sequent. quod & tenet alia glos. & plures doct. relati per D. Anton. de Padilla (vbi dicir communem) in l. transfigere, nu. 107. C. de trâs. & Et opinionem illarum glossarū dicit communiter approbat Greg. Lopez in. l. 10. glos. f. in. f. tit. 15. partita. 7. Et in terminis nostris, p. fit gravius delictum, quod committitur in faciendo alienando emphyteotism, irrequisito domino, quā cōmittitur in omitendo, hoc est, non solvendo Canonem, probat l. 1. in. d. l. 1. num. 14. & 15. Vbi à nu. 12. cum sequat. concludit cum pluribus doctoribus, quos allegat, nō requiri hoc casu sententiam iudicis ad hoc, vires incidat in commissum, sed sufficere declarationem domini: quā opinionem testator communem, & ab ea non esse recedendum in practica Iulius Clas-

rus.lib.4.sentent.recept.6.Ecphyteosis, quaf.9.Et quod.d.l.Regia loquitur tan-tum quando res cecidit in commissum propter non solutum Cancrum, prout constat ex ipsa, & non habeat locum eius dispositio purgationis mora infra decem dies, quando res empheteota alienata fuit in Ecclesiam contra probationem iuris, & pactum contrahentium, probatur: quia lex statim sequens, quæ est l. 24 29. & loquitur in nostro casu, non tamen cedit mora purgationem.

Præterea aduerto, quod in proposito non est cur tractemus de mora purgatione, quandoquidem hic cecidit res in commissum propter alienationem ipsius in Ecclesiam factam. Et ita non conuenit modo materia purgationis mora: quia ipsa tunc habet locum quando in eadem specie fuit commissa mora, & propter id cecidit res in commissum, ut postea propter non solutionem pensionis quia tunc purgator mora offrendo, & soluendo pensiones defurta. Nam purgatio debet esse in codem genere rei, in quo commissa fuit mora, iuxta tradita per doct. in l. si insulam ff. de verb. obli. Sed in proposito domus cecidit in commissum propter alienationem ipsius factam in Ecclesiam: ergo nullo alio modo, nec genere dici potest purgari moram, nisi annullata statim ipsa alienatione, & remanente domo apud personas priutas, ipsius empheteotam, nempe heredes, qui alienauit in Ecclesiâ. Hoc autem minime factum est, nec etiam si fieret prodesset ex ijs, quæ infra dicentur in quarto fundamento:igitur non est agendum in presenti caso de mora purgatione: quia non est eius materia.

Secundò, quod empheteota principalis, si viveret, hoc casu non posset redire virtute dict. paci, & clausulae, probatur: quia dict. clausula debet intelligi secundum clausulas statim sequentes, quibus caueretur, ut si fiat alienatio in Ecclesiam res cecidit in commissum, & amittat eam empheteota, hoc est, quod ita demum licet redire rem empheteoticam dando eundem cesum alibi, scilicet,

cet, si detur antequam res cecidit in commissum, non vero post. Quia si aliud intelligeremus, sequeretur inde correctio clausulae sequentis de incendio in commissum, si conditions infra positæ non seruentur, & daretur maxima repugnatio inter has clausulas in codem instrumento: quod minime dicendum est, tanquam absurdum. Ita debet fieri concordia. Et quilibet clausula debet intelligi, quod procedat in suo caso. Prima de redimento, re integrâ scilicet, antequam res cecidit in commissum, & cetera clausula de commissâ loquentes, quando fuerit contravenientem conditionibus, quibus commissum apponitur, ut si omnes conventiones seruentur, & evite sur correctio, & repugnanciam, iuxta tradita per Alex. com. 14.1. n. 9. lib. 2. & Pâp. Dec. cons. 195. num. 2. & 3. se l. 21 p. & melius per eundem Alex. cons. 14.1. n. 3. libro. 5. fol. 260. Vbi cum Bart. Cyn. & alijs probat, quod quædam plures clausulae sunt in uno contractu, vel in strumento, quæ ad suicem primâ facie videantur repugnare, debet per subdivisib. vel distinctionem iuvare instrumentum ne repugnatio resolvet, additæ euodem Dec. late in l. pacta nobisima, nom. 5. & ibi Alciat. nu. 7. C. de pact. Facit etiam, quia verba debent intelligi secundum subiectam materiam, & naturam contractus, ut in l. si uno ff. locat. & ibi Bart. & Doct. text. etiam in l. damni infelli, in princ. ff. de dam. iusfect. & in l. lib. stipulatus. ff. de vñs. Sed natura, & subiecta materia huius contractus empheteosis est, ut si alienetur in Ecclesiam domus incipiatur in commissum. Ergo d. prior clausula de redimento, debet intelligi dummodo res empheteotica non cecidit in commissum: quia si cecidit in commissum, amittit empheteotam bivismodi re, & applicatur domino directo, ut in iure, & in dict. instrumento empheteosis decessum extat. Quod etiam probatur, quia clausula in fine positâ, refertur ad omnia precedencia, ut in l. 1. Cade libe. præte. vel ex hered. Italis scriptura. q. fi. ff. de legat. 1. c. secundo requisitis, de appellat.

pellat, per quæ iura hanc doctrinam pre-  
 ter ordinarios tradit. Deo. consil. 11. n. 11.  
 13. & consil. 79. n. 2. & consil. 139. n. 4.  
 & consil. 673. n. 2. Roland. à Valle alios  
 referens, consil. 54. num. 5. volum. 4. 11  
 28 or. Ned obstat, quod clausula præcedens  
 rebus majoris efficaciz ad declarationem  
 sequentia quæ è conuersio; iuxta glof. 1.  
 in. 1. quisquis: & ibi Barto. si de legat. 3.  
 tradit lat. in. l. pacta nō habentur, numerat.  
 & ibi Andr. Alciat. num. 42. C. de pact.  
 tradit Tiraque. de viroq; retract. tit. 4.  
 9. 1. glof. 14. nume. 25. & 26. fol. 98. quia  
 cum hec sic clausula correctione, vñ  
 pra probatum est, non debet intelligi re-  
 pesita, ut tradit Alex. consil. 42. nume. 1.  
 29 lib. 3. folio. 36. Probatur etiam præterea,  
 quia illa clausula, que conceditur facul-  
 tas redimendi debet intelligi rebus sic  
 stantibus, & in eodem statu permane-  
 tibus (hoc est) quando doradet em-  
 phytesis; & soluta nō fuisse propter  
 alienationem ipsius in Ecclesiam. Quia  
 tunc cedit in commissum: & sic tesi ista  
 non stat, nec permanet in eodem sta-  
 tu, quo erat antequam cedidisset in com-  
 missum, argumento text. in. L. quer. 4.  
 inter locator. ff. locat. & conduct. Vbi  
 promissio de nō expellendo conducto-  
 rem intra tempora locationis, intelligi-  
 tur si conductor soluerit, & sic rebus sic  
 stantibus. Quia si conductor non soluat  
 per biduum licitum est locatori cum  
 expellere sine metu peccati adiecte pro-  
 missio. Idem probat etiam. 1.6. titul. 8.  
 part. 5. Quod quidem generale est per  
 illum text. & alii iura, ut in cōtractibus  
 etiam iucatis, & in alijs dispositionibus  
 intelligatur semper clausula, rebut sic  
 stantibus, & in eodem statu permane-  
 tibus, ut latissim plura cumulant (vt  
 alios omittam) tradit Tiraq. in. l. si vn-  
 quam. in prefatione, num. 166. & sequen-  
 tibus. C. de revocand. donat. Quia con-  
 sideratio si in alijs casibus, & disposicio-  
 nibus locum habet, maximè in hoc nō  
 stro cōuenit, ut probatur ex verbis dicti  
 clausula ad ipsum, ibi. Que en tal caso sean-  
 tem obligados a somar, & se queden las di-  
 chas casas libres sin censos ni tributo alguno.

Nam & ecce, vbi spētissimè demonstra-  
 tur loqui, & procēdere hanc clausulam  
 quoties duraverit dict. emphytesis, &  
 sic dominus fuerit ipius emphytesis obli-  
 gatione affecta: non vērō quando fu-  
 cit resoluta, & sic quando cecidēt in  
 cōmissum. Quia tunc non durat em-  
 phytesis, nec domus est amplius tribu-  
 taria: quia reverterit ad dominum di-  
 rectum penes quæcumque res non potest esse  
 emphytesis: quidam alia darent actio.  
 Et passim in eodem subfecto. Ignor man-  
 ifestissimè & conspicitor hoc, ex. si clau-  
 salam debere tamen intelligi durante  
 emphytesis, non vērō ex finita, ex ver-  
 bali eiusmodi tristram, quācum ex ea  
 ex iuri ratione minimum extactum.  
 20 Tertio, & principaliter, quod etiam  
 si emphytesis principaliter viserit, non  
 posset hoc casu postquam res incidit in  
 cōmissum facto suo. vti supradict. facul-  
 tate, probatur: Quia alia esset in sua ma-  
 tri, & facultate illudere, & contrauic-  
 te impunit omnibus conventionibus, &  
 cōditionibus. d. contractus, si postquam  
 incidisset in cōmissum posset sedimero  
 d. rem: sicutq; contractus, & cōventiones  
 partium, quæ sunt leges, vel pro legibus  
 saltim habentur, magis verbis quām re-  
 bus imponeretur contra regolā text. in.  
 L. 2. C. communia de legat. & sic tota ma-  
 china huius contractus emphytesis es-  
 set illusoria, quod non est prælumendū,  
 nec vlo modo dicendum, tanquam con-  
 tractum menti contrahentium.

Quarib; hæc eadem opinio probatur:  
 quia emphytesis non potest redimere  
 re emphytesicam veritatem sine conser-  
 vu domini in prædictiū prælationis, vel  
 cōmissi domino adquisiti. Hæc est com-  
 munis opinio secundum Ripam in. l. cū  
 bona, num. 20. ff. de priuileg. cred. tener.  
 idem in. l. si insolam, num. 85. ff. de verb.  
 oblig. Cagnol. in rep. L. 2. num. 72. & 112.  
 C. de pact. inter empt. & vendit. & tra-  
 dit benē Tiraq. de viroq; retract. tit. de  
 retract. conuen. 6. 1. glof. 7. n. 19. fol. 296.  
 & iterum eodem tit. 6. 3. glo. vnic. nn. 21.  
 fol. 313. vbi hoc limitatur præterquam  
 & sedimero ex pacto de retrouendendo

Hh 3 appo-

- apposito in ipso instrumento: Ergo ita in proposito dicendum est, quod emphyteuta prædictus, nec ipsius heredes possit redimeré prædictum, domum iam alienam tam in Ecclesiā, in præiudicium iuris cōmisi dñō, qualiter, cū in ipsa alienatio ne facta in Ecclesiā nō fuerit appositi pactum de retrovendendo. Nec obstar, quod in instrumento emphyteosis si ap posita, dict. clausula: quia ea intelligitur rebus sic stangib⁹ (hoc est) durante ipsa emphyteosi, & non postea, vt. supra probat⁹ est. Et pādem, opinionem in vas-  
tallo, quod post alienationem fundi, & ipsius traditionem, recuperando id non cūteret pecuniam, vt. in. c. 1. quid iuris sit, si vassallus post alienationem facta recuperat in vīb. feud. tradit⁹ alios allegans Petrus Dueñas iud. reg. 40. lizigatione. 13.
32. Quinto pro hac opinione facit, quod tradit Iason. de Prato singulariter iā. L hæc conditio. s. si sic. si. de cond. & deas. Vbi tenet, quod clausula iure dñi, in refor-  
matiōne feudi, vel emphyteosis, operatur: quod si antea feudatarii, vel emphyteutora ceciderit à iure suo ob aliquā causam non pro sit sibi noua reformatio: quem refert, & sequitur Rolādus à Val-  
le, consil. 88. n. 3. lib. 1. Ergo ita in pro-  
posito dicendum est, quod prædict. clau-  
sula qua datur facultas emphyteutora libe-  
randi dict. rem, intelligatur, si antequam dirigit non ceciderit in cōmissum: quia tunc non prodest sibi. d. reformatio (hoc est) facultas redimendi, quia debet intel-  
ligi, salvo iure domini.
33. Sexto pro hac parte adduco commu-  
nem opinionem, quam plures allegant, tradit Felin. in cap. 1. num. 28. de iur. iur. Quæ habet, quod licet debitor, qui in-  
trauit solvere vſuras creditori ad certū terminum, possit petere absolitionem ab illo iuramento coram iudice Ecclē-  
stastico, & compellere creditorem, vt illud relaxet, vt in dict. cap. 1. & cap. de-  
bitores, eodem tit. hoc tamen debet in-  
telligi ante cōmissum, & incursum per-  
iurium, & sic antequam labatur dictus terminus, secus tamen ipso. d. termino,  
& sic incursa iā pœna per iurij propter  
-Opq. 6
- non solatiohem factā in termino. Quia tunc non potest petere absolitionem iuramento lapso. d. termino, & communio per iurio: sed tenetur omnino obligacionem adimplere. Quod etiā senior Matthude Afflīct. de cī. Neap. 34. Ergo ita in proposito dicendum est, q̄ pactum lucendi supradictū habeat tantum locum ante pœna cōmisi incursum, & sic du-  
rante emphyteosi, non vero postea.
34. Septimo, faciunt nouissimè tradita per Roland. à Valle, consil. 63. no. 50. &  
sequent. volo. Vbi plures allegant: q̄ act. & venditionem tui emphyteotici Ec-  
clēz. facta sub conditione, si dominus conserferit delecta conditione, quia nō fuit impetratus cōfensus tempore dobito-  
to, mortuo alienante, non potest impre-  
trari concessus dominii ab emperore in  
præiudicium hereditatis, quia iā contrahit  
fuit, & erat null⁹, & res s̄ erat integrā.  
Et sic hæc opinio iuris rationibus,  
& fundamentis est sustentata, ita autho-  
ritate doctorum non caret, quia eas expresse  
in terminis tenet Bartholom. Cepo, in  
tract. de simulat. cont. in. 2. p̄fumptio-  
ne ad san. dicēs, Item amittere etiā illud  
iuris redimendi, quando esset concessum,  
& appositi in instrumento locationis libel-  
lariz: quia tunc censetur esse ius em-  
phyteotici, seu pars iuris emphyteotici,  
vt in. lib. sterili. s. si tibi. s. do action,  
empt. & in. lib. Qui suodum vendidit, & in  
lib. suodum partem, si de cooperator. empt. Van-  
de cum libellarioris non solvens Canonē  
tempore debito, vel alienans irrequisito  
dño cadere debet à iure suo emphyteo-  
tico, vt in. l. 2. & 6. in. 5a. C. de iur. emph.  
cadet etiā ab illo iure redimendi, quod  
est pars iuris emphyteotici, vt dixi. Ha-  
bēamus Cepola. Vbi adiūgit aliam ratio-  
nē supradictis pro hac opinoione, sed pre-  
cedentes multū iuvant hanc partē. Sub-  
dit statim Cepola, ibi. Secūs si ipsum ins-  
redimendi esset concessum, & a scipio  
in ipso instrumento reconditionis separa-  
to ipso ab instrumento locationis libel-  
lariz, vel post instrumentum iuris em-  
phyteotici, vel quādūcūq; in alio in-  
strumento, & de per se: quia tunc non pos-

posset dici pars iuris emphyeotici, sed quoddam aliquid ius personale separatum à iure emphyeotico. Et ideo licet propter culpam commissam in nō soluendo Canonem, vel alienando caderet à iure emphyeotico, ut in d.l.z. & fin. non tñ caderet à iure redimendi per dicta iura. Quod dicit bene notandum: quia sēp in facto venit, & doct. hoc non cāgunt. Ergo cū in ipsomet instrumento emphyeotico, de quo agimus, sit appositus pātum redimendi, nec præcererit, nec sit sequitur, alijs contractus priocipalit exemptionis, & vēditionis, nec hoc ius redimendi, sit concessum separatim de pē se in alio instrumēto, cecidit emphyeota per d.alienationem prohibitam factā in Ecclesiā in commissum ab ipsa domo non tantum, sed etiam à p̄dīct. iure redimendi in codem contractu appositum: quia fuit pars pretij, vt teneret exp̄sse Czpolam vbi supr. Quod p̄zmaximē habet locam in nostro casu, quia in eodem instrumento emphyeotico, in quo fuit concessum dictū ius redimendi p̄cessit clausula concessionis ipius, & postea subflequit clausula commissi. Ergo manifestius appetet hoc casu emphyeotam cecidisse à d.iure per d.alienationē, cum clausula cōmisi apposita in d.instrumēto id cōprehendat. Eādem etiam opia. Czpolam in nostro proposito, licet cum non referat in loco supra citato tenet in effectu Ias.in.d. l.z. num. 5. C.de iur. emphyt. Quia licet statim in princ. dicat: Nūquid autem emphyeotica cadens à iure emphyeotico propter Canonem non solūtū cādet etiam à iure luendi, vel frācandi? Vide dñm Bartholomzū Czpol. determinantem, q non, in tract. de simul.contrast. in verl. octaua p̄zsumptio. in princ. & in verl. nonna p̄zsumptio. Postea tamen idem Ias. ibidē inquit, licet in contrarium videatur facere, quod illud pāctum de loendo videtur esse pars inuestitur libellariz. l. fundi partem. ff. de cōtrah. empt. & sic, supple, à iure emphyeotico, ex quo cādit, per consequēcas etiam cādit à pacto luendi, facit. Lquero. q.inter locatorē. ff.

locat. Et in hac opinione re manet. Itaq; cam exp̄ressissimē tenet: quandoquidem in fine inquit affirmatū, & sic ex quo cādit, per consequēcas etiam cādit à pacto luendi. Maximē, quōd in dubio opinio ultima videtur approbata, argumen̄to glos. in. l. qui filium. 5. Sabinus vero, & alia in verl. ul. sed cuius ibi, & ultimā. ff. ad Trebel. quam allegant Ias. & Dec. in. l. si idem cum codem. q. fin. per text. ibi. ff. de iurif. omni. iudi. quam opinionem dicit commoneat Curt. Iun. ibi. nam. 5. licet, dicit se semper dubitasse do hoc dicto communī, & aliud tenet: sequit plures alios allegant Ias. in. l. p̄acta nonisima. n. 3. C. de pāct.

Nec obstat, quōd Ias. prius dixerat, Czpolam tenere contrariū, quia Czpolā in dict. p̄zsump. 8. & 9. non loquitur in nostro casu, sed quando contractus emphyeoticus fuit simulatus, & inest in eo p̄zsumptio fraudis, quia fuit appositum in eo pāctum insolitum contra ipsius naturam: item quando in codem contractu est facta mentio venditionis, & locationis, ex quo alijs simul iunctis p̄sumuntur fraus, & simulatio in ipso: vode merito, quōd hoc casu non cādet à iure luendi emphyeota. Et quōd Czpolam vbi supra loquatur in hoc casu, & non in nostro, constat manifestissimē ex eius lect. præterē loquitur Czpolam quando fuit appositum pāctum, vt quādocumque dictus conductor dabit, &c. At verō in proposito nostro, non fuit diātam, quandocumque, sed tantum fuit dictum: Dando y señalando. Nec exprimitur quando: unde intelligitur re integrā, idest, durante emphyeotico per sup. dict. Maximē, quia hoc probatur in eadem clausula, ibi: Si se queden las dichas casas libres, sin cargo, ni tributo alguno. Nam hoc apertē p̄zsumponit, quōd est durante emphyeotico: nam ea finita, & resoluta per incommissum domus remaneat libera pēnes dominum directum (licet ipse etiam si dictum sit quādocumque que celstā tamē fraude, & simulatioe adhuc idē tenerē, vt intelligatur, quādo cūque, idest, re integrā durante emphyeotico.)

teofis.) Hanc eandem opinionem, scilicet, quod quando pactum redimendi est appositum in ipso contractu emphyteosis, emphyteota cadens in commissum ab ipsa recadat etiam ab ipso iure redimendi: quia pactum tunc est pars precij: teneat expresse Carolus Moline, ad addit. ad Alex. confil. 22. n. 5. litera B. vol. 6. Vbi cum Alexandr. dict. num. 5. dixisset, quod quando ultra inuestitutam, & concessionem in emphyteosim factam, est etiam facta per se, & separatis promissio de retrovendendo etiam si emphyteota cederet à iure emphyteotico, non sequitur, quod cediderit à iure redimendi. Hactenus Alexander, inquit Carol. Moline. super verb. separatis: fecus si in eodem contractu, quia tunc tale pactum esset pars emphyteosis. Et istud intelligo quando dominus simpliciter concedit alij rem suam in emphyteosim sub hoc pacto: fecus si dominus venderet domum suam, & eandem reciperet in emphyteosim à venditore cum pacto redimendi usque ad certum tempus, vel in perpetuum, etiam in eodem contractu: quia tunc licet interim amitteret emphyteosim non soluendo Canonem non tamen amitteret ius redimendi. Quia ius redimendi hoc casu est pars venditionis, & refertur ad venditionem totius rei. Ergo cum in nostro casu fuerit factus simpliciter contractus census emphyteosis, & in eo fuerit appositum dict. pactū, nec interuenerit verdictio principalis ante hunc contractum emphyteosis, nec postea emphyteota alienando in Ecclesiam cedidit etiam à prædicto pacto, iuxta supradictos Doctores. Eandem etiā sententiam tenet, & sequitur Ludouic. Gozad. in repet. l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. quest. fin. n. 182. & sequentibus in versic. final. Illius repetitionis incipit quarta conclusio. Nam licet in dict. quest. ante dict. versic. quarta conclusio post longam disputationem protraque parte resoluerit esse communem, & tenendam opinio. quod quando emi te fundum, quem locauit tibi ad